
  
 
  

M I N I S T E R S T V O  P R Á C E  A  S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í  
 
 
K A N C E L Á Ř  M I N I S T R A  
T i s k o v é  o d d ě l e n í  

  

Informační síť EURES 
Tisková informace  

 
Význam EURES 
Poradenská a informační síť EURES byla vytvořena proto, aby usnadnila a 

podpořila volný pohyb pracovníků v rámci Evropského hospodářského prostoru (tj. 
členské státy EU, Norsko, Island) a Švýcarsko. 
          Po přistoupení ČR k Evropské unii mohou i naši občané využívat výhod 
systému EURES v rozsahu, který umožňují přechodná období pro přístup českých 
pracovníků na trh práce jednotlivých členských zemí EU/EHP. 
          Informační systém EURES (European Employment Services) – Evropské 
služby zaměstnanosti zahájil svou činnost v roce 1993. Jedná se o systém/síť 
spolupráce mezi službami zaměstnanosti členských států, jejich partnery a 
Evropskou komisí. Posláním informační sítě EURES je výměna informací o poptávce 
a nabídce na trhu práce, o situaci a vývojových tendencích na tomto trhu i o životních 
a pracovních podmínkách v jednotlivých členských státech EU. Cílem systému 
EURES je podporovat mobilitu pracovní síly na evropském trhu práce 
prostřednictvím služeb nabízených zaměstnancům, zaměstnavatelům i ostatním 
občanům, kteří hodlají využít princip volného pohybu pracovníků uvnitř Evropské 
unie.  

 
Specifika a poslání EURES-T 
V hraničních oblastech jednotlivých zemí, kde je vysoká úroveň mobility přes 

hranici, vznikají specializovaná regionální partnerství (EURES-T partnerství) mezi 
různými institucemi.  
          Ty se v rámci spolupráce soustředí na činnosti spojené s konkrétními 
potřebami regionu, jako je např. snadnější mobilita pracovních sil. 
           Přeshraniční EURES (v členských státech EU jich dnes existuje 21) spojuje 
veřejné služby zaměstnanosti, vzdělávací instituce, zaměstnavatele, odborové 
organizace, místní orgány a instituce zabývající se zaměstnaností a záležitostmi 
odborných školení v pohraničních oblastech s Evropskou komisí.  

Poslání: 
• tvorba společného pracovního trhu 
• podpora mobility pracovní síly 
• výměna informací o volných pracovních místech 
• sledování nabídky a poptávky na trhu práce podle požadavků sítě EURES, výměna 
informací a odstraňování nedostatků na těchto trzích 
• výměna informací o životních a pracovních podmínkách v jednotlivých členských 
státech 
• informace o možnostech vzdělávání 

 
 
 
 



 

Členové a partneři 
Členy celoevropské sítě EURES jsou Evropský koordinační úřad (EURESco) 

při Generálním ředitelství pro zaměstnanost a sociální věci Evropské komise a 
Veřejné služby zaměstnanosti (VSZ) členských států a další subjekty určené těmito 
službami.  

Partnery EURES v EURES-T partnerstvích jsou místní a regionální úřady, 
zaměstnavatelské organizace, odbory, sociální partneři zapojení do systému 
EURES, školské organizace, vzdělávací střediska atd. 

 
EURES poradci 
Tvoří personální zázemí sítě EURES, jsou „hybnou“ silou celého systému. 

V Evropské unii/Evropském hospodářském prostoru bude po rozšíření EU cca 550 
vyškolených poradců. 
           Pracují ve veřejných službách zaměstnanosti v každé zemi a spolupracují s 
partnerskými organizacemi v rámci sítě EURES (v některých zemích EURES poradci 
i na straně zaměstnavatelů). 
           V ČR pracují EURES poradci na pověřených úřadech práce, na okresních 
úřadech práce najdete kontaktní osoby EURES. 

 
Úlohy EURES poradců 

• Sledování nabídky a poptávky na trhu práce podle požadavků sítě EURES 
• Podpora mobility a mezinárodní spolupráce v rámci celého Evropského 
hospodářského prostoru 
• Výměna, zpracování a poskytování informací o volných místech, životních a 
pracovních podmínkách a situaci na trhu práce 
• Propagace volných míst, poskytování informací o možnostech zadávání životopisů 
a žádostí o zaměstnání  
• Odborné poradenství uchazečům o zaměstnání i zaměstnavatelům 
• Asistence při nadnárodních projektech náboru pracovní síly 
• Zajištění fungování sítě EURES, její integrace a propagace 

 
Komu slouží EURES 
EURES poskytuje poradenské a informační služby občanům, kteří chtějí 

pracovat nebo již pracují mimo svou mateřskou zemi. EURES slouží také 
zaměstnavatelům, kteří mají zájem o zaměstnance z jiné země EU/EHP.  
EURES je zdroj informací pro rozhodování orgánů EU v oblastech pracovní mobility 
a trhu práce.   

 
Jak může občan využívat služeb EURES? 
V případě zájmu o volné pracovní místo v některé ze zemí EU osloví (navštíví) 

uchazeč kterýkoli úřad práce, kde získá veškeré potřebné informace. 
Získá zde informace související s budoucími možnostmi českých pracovníků 
v ostatních členských zemích EU a případnými omezeními na některých trzích 
pracovních sil, které si v zájmu ochrany vlastních pracovních trhů stanovila většina 
současných členů EU. 
           Zájemci o současnou podobu webových stránek sítě EURES se mohou 
podívat na adresu: http://europa.eu.int/eures/index.jsp 

 
V Praze dne 20.4.2004                            Kateřina Prejdová, tisková mluvčí MPSV ČR  

http://europa.eu.int/eures/index.jsp

